
Oggetto: Affidamento del servizio di RPD (Responsabile Protezione Dati) per assistenza professionale 

in ambito privacy connesso all'adeguamento del Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 

protection regulation). CIG: ZD42CBC32D. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 49 DEL REG. SETTORE 
N. 229 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 12/06/2020 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di RPD (Responsabile 
Protezione Dati) per assistenza professionale in 
ambito privacy connesso all'adeguamento del 
Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 
protection regulation). CIG: ZD42CBC32D.           
 

 

 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Vista la deliberazione di G.C. n° 33 del 19-03.2018 ad oggetto: “Manifestazione di 
interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati (DPO) Art.37 
Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore 
Amministrativo.”esecutiva; 
Vista la deliberazione di C.C. n°12 del 26-03-2018 ad oggetto: “Regolamento 
comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, esecutiva; 
Richiamata  la propria determina n. 145/27 del 17.04.2020 con all’oggetto: 
“Determina a contrarre per affidamento del servizio per l'attuazione del 

regolamento U.E. n. 679/2016 ed individuazione RPD (Responsabile Protezione 

Dati)”, con la quale si è approvato apposito avviso pubblico e disciplinare tecnico 
finalizzato all’ affidamento del servizio di R.P.D. sopra richiamato, ai sensi del 
Regolamento UE in ambito privacy n. 679/2016 GDPR  (General data protection 
regulation), mediante confronto tra le offerte di operatori, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, utilizzando il criterio del 
prezzo più basso tra i candidati in possesso dei requisiti richiesti; 
Visto l’avviso per come pubblicato per la durata di gg. 35 sul sito web –
“Amministrazione Trasparente”, oltre che all’albo pretorio dell’ente; 
Che nel termine indicato delle ore 12.00 del giorno  25.05.2020 sono pervenute n. 2 
domande di partecipazione: 

- Ing. Emilio Malizia, con sede in Luzzi (cs) P.I. “omissis”, acquisita al prot. dell’ente 
in data 21.05.2020 al n. 3233, offerta economica biennale complessiva pari ad € 
1.500,00; 



Oggetto: Affidamento del servizio di RPD (Responsabile Protezione Dati) per assistenza professionale 

in ambito privacy connesso all'adeguamento del Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 

protection regulation). CIG: ZD42CBC32D. Pagina 2 di 4 

- Avv. Rudy Caltagirone, dello Studio Legale Monticone-Caltagirone, con sede in 
Torino, P.I. “omissis”, acquisita al prot. dell’ente in data 25.05.2020 al n. 3303, 
entro l’orario fissato nell’avviso, offerta economica biennale € 1.000,00, oltre 
I.v.a 22%, complessiva € 1.220,00; 

Dato atto che entrambi i professionisti hanno presentato la documentazione 
richiesta, oltre che presentazione di curriculum vitae e relazione tecnica; 
Che dall’esame della documentazione presentata entrambi i professionisti risultano  
in possesso di adeguato titolo di studio (Laurea) oltre che di adeguata esperienza 
professionale nell’ambito della protezione dei dati svolta in enti pubblici e privati, e 
che quindi soddisfano i requisiti richiesti dal bando; 
Di dare atto che per la scelta del Professionista a cui affidare il servizio si utilizza  il 
confronto delle offerte secondo il criterio del prezzo più basso per come stabilito 
dall’art. 4, penultimo comma, del bando; 
Ritenuto pertanto affidare  il  servizio per l’attuazione del Regolamento U.E. n. 
679/2016 in qualità di Responsabile Protezione Dati/RPD del Comune di Marano 
Principato all’Avv. Caltagirone Rudy, dello Studio Legale Monticone-Caltagirone, 
del Foro di Torino, P.I.  “omissis”, per l’importo biennale di € 1.000,00, oltre I.va. 22%, 

ritenuto adeguato, per come da verbale del 29.05.2020;  
Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016  e ss.mm.ii, in particolare: 
Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti  acquisito all’ente  in data 
08.06.2020 al n. 3659 di prot.; 

Documento  di regolarità contributiva, emesso dalla Cassa nazionale Forense ove 
risulta che il professionista suddetto è in regola con gli adempimenti contributivi, per 
come da documentazione acquisita al Prot. dell’ente in data 11.06.2020 al n. 3765; 
Verifica su casellario imprese Anac, per come da documentazione in atti; 
Vista la delibera di G.C. n. 23 del 31.03.2020 con all’oggetto: “Bilancio di Previsione 
2020/2022 Esercizio Finanziario 2020. Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2020 ai 
Responsabili di Settore”; 
VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 

D E T E R M I N A  
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di affidare, a seguito di pubblicazione avviso nel rispetto dei principi di cui all’ 
dall’art. 36, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 
e ss.mm.ii, il servizio di RPD (Responsabile Protezione Dati) del Comune di Marano 
Principato per assistenza professionale in ambito privacy connesso 
all’adeguamento del Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data protection 
regulation), all’Avv. Rudy Caltagirone,   dello Studio Legale Monticone-Caltagirone, 
del Foro di Torino, P.I.  “omissis”, per l’importo biennale di € 1.000,00, oltre I.va. 22%, 

complessivi € 1.220,00; 
di approvare il verbale di gara che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
di procedere  alla stipula del relativo disciplinare; 
Di dare atto che la somma totale di € 1.220,00 quale compenso biennale 
omnicomprensivo per l’affidamento del suddetto servizio che troverà imputazione 



Oggetto: Affidamento del servizio di RPD (Responsabile Protezione Dati) per assistenza professionale 

in ambito privacy connesso all'adeguamento del Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 

protection regulation). CIG: ZD42CBC32D. Pagina 3 di 4 

sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, di cui: € 610,00 su 
esercizio 2020 ed € 610,00 su esercizio 2021; 
di stabilire la durata dell’appalto in 2 (due) anni a far data dalla stipula del relativo 
disciplinare; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 
D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 
174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

- di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

- di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

- di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa 
stazione appaltante, risulta essere il seguente: ZD42CBC32D; 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
“Amministrazione Trasparente”, nella sezione Bandi di Gara e Contratti e nella 
sezione Consulenti e Collaboratori; 

- Di inviare copia del presente atto al professionista affidatario; 
- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore Finanziario per 

ogni conseguente adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 
del D. Legislativo 267/2000, richiedendo il parere di regolarità contabile e la 
previsione di spesa sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 2020-2022. 

-  
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento del servizio di RPD (Responsabile Protezione Dati) per assistenza professionale 

in ambito privacy connesso all'adeguamento del Regolamento UE 679/2016 GDPR (General data 

protection regulation). CIG: ZD42CBC32D. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2020 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 17/06/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 17/06/2020 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 377 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17/06/2020 al 02/07/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 17/06/2020 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F.Ruffolo   

 


